2) Reducció de Castelló de Ampurias. Carta del rey Don Juan al bisbe de Girona, qui ab sos homens de armes ia cavalcant cn persecució dels francesos é italians fugitiu. Ab lo Bisbe anaren son nebó Bernat baró de Senesterra y son germá Francisco Margarit veguer de Girona. Táctica de las capitulacions de Castelló mantingudas se-cretas.—Fol. 178 a.

Die dominica, XXI junii circa medianam noctem (2), Regia magestas scripsit R(everendissim) d(omi)n)o ep(iscop)o quomodo villa castillonis, expulsis gallicis, se erexerat pro magestate sua; et quod illa hora venerant ad eum nuncii pro succursu et ita misit (3) CC. milites; et quod ipse (4) et ceteri militantes et pedones (5) irent ad magistratam suam ut proseguendo victoriam fugare possent gallos et italicos.

Et ita, me vidente, R(everendissimus) ep(iscopu)s et nobilis baro de senesterra ejus nepos equitarunt post primam horam (6). Mag(nific)us vero frater suus (7) remansit usque ad horam VIII pro pedonibus dirigendis, et ita acceserunt omnes leti.

Hora vero nona, sive XII, venit de petralata vener(abilis) jo(hannes) olius presbiter de capitulo (8) qui retulit per organum vener(abilis) michaelis alra quod hodie ante recessum suum dicebatur p(e)tr(ala)te quod villa castillonis erat reducta ad dominium S(erenissimi) d(omi)ni n(ost)ri Regis; et quod duo nuncii dicte ville (9) erant en frasquet et micet barrera; qui firmatis capitulis recesserunt contenti: sed ex c(aus)a nichil dicebatur ne gallici evaderent,

(1) La de las 9 de la nit del dia 19.

(2) Castelló se alsá per lo Rey en lo dia 20. Parla s' pues de la mitxa nit en que comensava lo dia 21.

(3) Lo Rey desde Peralada.

(4) Lo Bisbe.

(5) Cavallers y pehons. Entre ells estava Pere Bach des coll ca cabra.

(6) La carta del Rey fou rebuda per lo Ajuntament de Girona á las 11 de la nit del dia 20, segons diu lo *Lo Manuale juratorum*. Al mateix temps seria entregada la dirigida al Bisbe. Aquest, dos horas despresa, ja estava en camí.

(7) Quin fos, ho aclareix l' Acte del 11 Maig de aquest any (fol. 176 a):

Die lune, XI madii non intravimus (capitulum) propter devotionem sancti poncii, et quia ista die accepit possessio-nem vicarie gerunde magnificus d(omi)n(u)s franciscus mar-garit; qui magno cum apparatu, premisso tractu simbalorum majorum q(uas)i per spaciun unius hore, quie tempus plu-viosum erat, fuit receptus per me vicarium et officiale ad jurandum et prestandum solitum juramentum in posse p(e-tri) de bagudano notarii vicariatus, in presencia juratorum et aliorum civium in multitudine copiosa, et presentibus p(e-tro) vedruna ca(non)ico et jo(hanne) de lauro et aliis pluribus. Quo facto, solvit custodibus XI s(olid)o(s), qui fuerunt divisi secundum ordinem antiquum inter thezaurarium, sacris tam 2.m et pueros qui venerunt cum ceroferariis et textu evangeliorum. Et, quia oriundus est de civitate, vocabitur Regens.

(8) Cf. docum. XLII, 2.

(9) Castelló.—Las capitulacions firmá lo Rey en Peralada.

Et sic cl(a)ri(s)me d(omi)n(u)s pugnat pro nobis, qui parum possumus; et sic gra(tia)s sibi referamus.

3) *Acte dels dias 22-26 de Juny. D. Juan Margarit en Castelló.—Fol. 178 b.*

Die lune XXII, nec die martis XXIII, non intravimus capitulum; tanta fuit leticia reductionis ville castilionis.

Die mercurii, XXIII junii non intravimus propter celebritatem beati johannis bap(tis)te; nec die jovis XXV, quia non occurserunt negotia; sed post nonam fuimus congregati in choro, et ex quo audivimus R(everendissimum) d(ominum) ep(iscopu)m intrasse villam castilionis, fuit deliberatum quod accederet veher(abilis) p(etrus) vedruna ad comunicandum cum preposito de modo satisfaciendi de anno preterito, et quomodo opus erat quod dictus prepositus assecuraret pro isto anno, ex quo non clausimus capitula, sed semper fuerunt porrogata ne vacaret castilionis prepositura. Et ita fuit m(ich)i comissa ejus expeditio. Et sic, in crastinum, die veneris, XXVI junii, receperis litteris ad dictum prepositum cum suis combinationibus dictus honor(abilis) p(etrus) vedruna, sumpto prandio, recessit.

4) *Acte del 30 de Juny. Malaltias del Dr. Alfonsello. Extorsions del comte de Campobasso.—Fol. 179 a, b.*

Die martis, ultima junii, non intravimus propter indispositionem meam et persone mee; que jam sepius gravatur variis infirmitatibus; sed omnes d(omi)ni de capitulo venerunt ad domum meam una cum d(omino) p(etro) nativo notario; et porrogavimus capitulum usque ad ultimam mensis juli: testes (fuerunt) p(etrus) rocha et bartholomeus triter beneficiati sedis de domo mea.

Eodem die, post recessum notarii et testium, honorabilis p(etrus) vedruna fecit relationem de per eum gestis cum dicto veher(abilis) jo(hanne) duran preposito mensis castillionis in presencia R(everendissimi) d(omi)ni ep(iscopi) et abbatis sancti laurencii de monte (1); et poste, seorsum et ad partem et in effectu de anno preterito obtulit solvere porcionem mensis marci, et quod remittatur sibi porcio mensis aprilis, quia per vim et choeracionem comitis de campo bajo ipse habuit solvere CC florinos et mutuo dare ei alias quantitates; et pro isto anno offerebat assecurare presentibus et residentibus eum integritate. Quo auditio, quia maxime audivimus eum ventrum, honorable capitulum remansit in deliberatione, quia pauci erant presentes,

LI.

Lo Parlament de Badalona.

1) *Acte del 19 Juliol 1472.—Fol. 183 a.*

Die dominica, XIX julii recepimus litteras Regias patentes tenoris sequentis.

Don Johan per la gracia de deu Rey darago, etc, als amats nostres los canonges ó capitol de la seu de gerona Salut é dileccio.

Per donar total Repos en aquest principat e per coses qui redunden gran servay nostre e benefici del principat, avem deliberat tenir parlament general als habitants en lo dit principat en lo present loch de Badalona a la celebratio del qual lo cincun dia del mes de Agost proprieidor ab la present assignam. Per aqo vos pregam e exortam que a la celebratio del dit parlament trametau vostre

(1) Jaume Coll?—Cf. BALAGUER (Andreu) *Document inèdits sobre lo monastir de Sant Llorenç del Mont en lo bisbat de Girona ap. RENAXENSA, any II pag. 71.*

procurador en lo loch e dia per nos assignats; car plasent a deu lo dit dia nos hi serem personalment.

Dat(es) en lo dit loch de badalona a deu dies del mes de joliol en any de la nativitat de n(ost)re S(r). M.CCCCLXXII.

Lo Rey.

In itiner(um) XV.

Similem patentem litteram accepit R(everendissimus) ep(iscopu)s et ceteri qui consueverunt vocari ad curias et ad parlamenta. Sed tamen nichil deliberavimus propter reverenciam die(i) dominice. Communis tamen fama et commune dictum (est) quod ante lapsum termini barchinona erit reducta et in ea fiet parlamentum; et, ita deus nobis concedat!

2) *Acte del 28 juliol. La carta de convocació del Parlament serveix de cobertora à la provisió dels terços.—Fol. 184 a.*

Die martis, XXVIII juli in presencia honor(abilis) p(etri) vedruna et johannis campa dedi veher(abilis) ant(honio) corbera postulanti litteram sive provisionem tertiorum (1), et eciam patentem litteram convocationis parlamenti badalone, que inserta est supra in precedenti carta, ut sit illi custodia; ne prima, que sapit privilegium, nimia contracione laceretur, sed semper sub illa servetur illesa.

LII.

Los pagesos de remensa.

1) *Acte del 16 Agost 1472. Causas de la dilació del negoci. Nominació e instruccions del sindich Pere Vinyoles. Cartas als Reys y al Bisbe.—Fol. 184 b, 185 a.*

XVI die augusti, s(cilicet) dominica, post completorium expleto officio, requirentibus et instantibus d(omi)nis de capitulo; quia multis diebus fui indispositus, et ideo non potui vaccare negotiis, neque expedire negotia nisi pauca, que non poterant omitti, pro quibus d(omi)ni de capitulo venerunt ad domum meam pro procuratorio facto egregio decretorum doctori d(omi)no petro michaelis, ardianico de bellxit in sede sesaraugustana aragonum: ideo hac die intravimus capitulum, in quo fuit commemoratum qualiter pridie fuimus convocati cum honorabilibus juratis in ecclesia sancti martini super guidatico quod magnificus d(ominus) jo(hannes) sarriera capitaneus gerunde concessit rusticis ut nulli creditorum solvere teneantur, prout in dicto guidatico (2) latus est videre et est in posse nichollai roca, qui ad instanciam capituli fecit nobis unam copiam, pro qua volvit ferialerius X d(enario)s; in qua convocatione fuit visum quod omnino status ecclesiasticus et honor(abilis) jurati debebant instare ut dictum guidaticum tolleretur et revocaretur tamquam nullum: primo quia contra libertates ecclesie, 2.º contra jus, 3.º contra constitutiones cathalonie et usatichos barchinone, quibus cavitur quod d(omi)n(u)s Rex non potest impedire justiciam nec dare elongamenta, sive guidatica; et quod quilibet (3) faceret suum sindicum cum deliberatione quod primo adiuratur R(everendissimus) ep(iscopu)s, qui certo modo scripsisset favendo guidatico (4), dato ordine certo qui non fuit acceptatus, 2.º loco (adiuratur) magnificus capitaneus, a quo primo impetranda est revocatio, et eo recusante, a regia magestate.

Sed, quia jam diu materia fuit dilatata propter passiones civium, qui non potuerunt concordare de sindico; ideo premissis nuncis, quia constitut de eorum affectata discor-

(1) Cf. Docum. XLIV, LV.

(2) Cf. Docum. XXXV.

(3) Dels dos Estaments eclesiàstich y reyal.

(4) Fent favor al guidatich.

dia, fuit visum quod omnino ecclesia per se mitteret unum sindicu(m), qui eo ordine de quo supra instaret revocationem tanti prejudicii; al(ias), non poterat status ecclesiasticus sustentari.

Facta ista deliberatione necessaria, et discussis votis omnium et ad unum reductis, 2.^o loco fuit visum quod eligeretur persona. Et statim *concorditer et nullo discrepante* fuit electus vener(abilis) p(er)etrus vinyoles presbiter de capitulo et prepositus de loretu eum salario VIII s(olidorum) pro die. Qui, cum idi esset presens, post multa acceptavit.

Quo facto, visum est quod ad hoc, cum esset omnibus causa communis ecclesiasticis, quod ad hoc erant invitandi *prelati Civitatis et capitulum sancti felicis*; sed, quia hoc tempore cautius est non facere convocationes, maxime in *arce* (3), attentis attendendis, fuit deliberatum quod vener(abilis) guillermus molins et anthonus corbera mitterentur ad eos, a quibus obtinere(n)t consilium et assensum, ut sic posset fieri contributio expensarum. Et ita electi sunt; quibus comissum est quod captent horam, et cum eis conferant de omnibus, et postea referant.

Fuit eciam m(ich)i remissum quod facerem *instructio(nes)*; et honor(abilis) jo(hanni) de lauro quod dictaret et componeret *epistolas quatuor*: unam R(e)g(e) M(ajestati); aliam illu(strissimo) Regi cicilie (4), aliam R(everendissi)m ep(iscop)o, aliam magnifico capitaneo. Et sic recessimus.

2) *Acte del 17 Agost. La proposició del Cabildo catedral es admesa per la col·legiata de San Feliu, per Bernat Dezlor, abad de San Pere de Galligans y per Bernat Cerdá, prevost de San Martí Sacosta. Despatx y paga del sindich enviat al Parlament,—Fol. 185 a, b.*

Die lune, XVII Augusti post nonam, quia officium octabrum (1) est solempne, intravimus capitulum; in quo dicti vener(abi)les guillermus molins et anthonus corbera, qui supra, retulerunt se implevisse mandatum et contenta in comissione verbali. Et sequendo ordinem ecclesiarum dixerunt primo convocasse *canonicos sancti felicis*, ac eis intimavisse omnia supradicta, et ca(usa)m a(s)signasse quare non fuit facta solita convocatio omnium quorum interest. Qui post deliberationem retulerunt se velle contribuere ad omnes expensas, eisque placere omnia que gesta erant, et quia electus erat, et est eciam, canonicus sancti felicis, placuit eis quod haberetur pro presente.—2.^o loco retulerunt se convertisse ad *monasterium sancti petri de gallicantu*, et dicto R(everend)o abbati intimasse que scripta sunt de canonicis sancti felicis, et dictum R(everend)o abbatem respondisse quod utinam, jam diu est, iter arriputisset *electus pro tanto negocio* (2); et admissa ratione et approbata quia non fuit facta convocatio omnium, obtulisset se velle esse participant in omnibus et per omnia leta facie.—Postremo retulerunt ascendisse ad *monasterium sancti martini de costa*, et ibi reperisse hono(rabilem) bernardum serda prepositum dicti monasterii; qui, audita eorum propositione et audita ratione quare omissa fuit convocatio generalis, placuit sibi et obtulit cum magno conatu personam et bona, ac approbare omnia gesta, et se velle contribuere larga manu.